

**LD-117**  
**L.L.B. PART I (1<sup>ST</sup> SEMESTER)**  
**(OLD COURSE)**  
**Examination JAN-FEB. 2021**  
**Compulsory/Optional**  
**Paper-I**  
**LAW OF CRIME I**

**Time:- Three Hours ]**

**[Maximum Marks:100  
Min.:036**

**नोट :** सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note:** Answer all five Question. All Question carry equal marks.

**इकाई/Unit-1**

(1). 'अपराध को परिभाषित कीजिए। अपराध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।  
Define crime. Explain the elements of crime.

अथवा / OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 1) न्यायाधीश
- 2) सद्भावपूर्वक
- 3) कृत्य एवं कृत्य लोप
- 4) कपटपूर्वक

“Write short notes of the following

- 1) Judge
- 2) Goodfaith
- 3) Act and Ommission
- 4) Fraudently

**इकाई/Unit-2**

(2). 'सामान्य आशय' को परिभाषित कीजिए। आपराधिक संयुक्त दायित्व का निर्धारण करने के लिए भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में क्या प्रावधान किये गये हैं? समझाइये।  
Define 'Common Intention' What provisions have been made under the Indian penal code, 1860 for the determination of criminal joint liability? Explain.

अथवा / OR

निम्नलिखित को समझाइये:-

- 1) शिशु के कृत्य
- 2) तथ्य की भूल एवं विधि की भूल

Explain the following:- (any two)

- 1) Act of child
- 2) Act of unsound mind
- 3) Mistake of fact and mistake of law

**इकाई/Unit-3**

(3). भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में वर्णित बलात्कार को समझाइये। यह 'जारकर्म' से किस प्रकार भिन्न है?  
Explain the Rape as provided under the Indian penal code, 1860. How is it different from 'Adultry'.

अथवा / OR

सदोष मानव वध क्या है? सदोष मानव वध कब हत्या होती है? समझाइये।

What is culpable Homicide ? When does culpable homicide amount to munder? Explain.

**इकाई/Unit-4**

(4). दण्ड से आप क्या समझते हैं? दण्ड के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।  
What do you mean by punishment? Explain the various types of punishment.

अथवा / OR

निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 1) आपराधिक दुर्विनियोग एवं अपराधिक न्यास भंग
- 2) चोरी एवं लूट

Distinguish between the following:-

- 1) Criminal misappropriation and criminal breach of trust
- 2) Theft and Robbery.

### इकाई/Unit-5

(5). मेहबूब शाह बनाम ए.आई.आर 1945 प्री.को. 118 के बाद के तथ्यों, निर्णयों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts, decisions and principles of law laid down in the case of Mehboob Shah V/s Emperor AIR 1945 P.C.118

### अथवा / OR

अमजद खान बनाम राज्य, ए.आई.आर 1952 सु.को. 165 के बाद के तथ्यों, निर्णयों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts decisions and principles of law laid down in the case of Amzad Khan V/S State AIR 1952 S.C.165.